
شناسا�یی عوامل موفقیت عملیات بازار   باز
28 دی ماه  بانک مرکزی جمهوری اسامی در روز 

1398 اولین معامله خرید قطعی اوراق بدهی دولت را 

در چارچوب عملیات بازار باز انجام داد. آن بانک هدف 

خود را از معرفی عملیات بازار باز، »نوسازی چارچوب 

سیاستگذاری پولی با به کارگیری ابزارهای غیرمستقیم 

پولی اعام کرده است.«

عملیات بازار باز با استفاده از کریدور نرخ سود و اعطای 

تسهیات به بانک ها در قبال اخذ وثیقه و سپرده پذیری 

موجب مدیریت موثرتر بر بازار پول می شود. در این 

عملیات نرخ سود بانکی و تخصیص بهینه نقدینگی در 

بازار بین بانکی کنترل بیشتری خواهد داشت. 

از این رو بانک مرکزی در چارچوب جدید سیاستگذاری 

پولی، مدیریت نقدینگی بانک ها و موسسات اعتباری 

غیربانکی، به بانک ها اعام کرده است: »ضروری 

است بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی نسبت 

به اختصاص بخشی از دارایی های خود به اوراق مزبور 

اقدام کنند.«

عملیات بازار باز مبتنی بر سه محور بانک مرکزی، وزارت 

امور اقتصادی و دارایی به نمایندگی از دولت و نظام 

بانکی است. از آنجاکه بانک مرکزی به دلیل امکان 

عرضه پول از طریق انتشار آن، توانایی عرضه پول پرقدرت 

در اقتصاد را دارد، مهم ترین رکن در انجام سیاست های 

پولی کشور است. در کشورهای پیشرفته، این بانک از 

استقال نسبتا بالایی برخوردار بوده و سیاست های این 

حوزه را تبیین می کند. از سوی دیگر، دولت از طریق 

چاپ اوراق و خرید و فروش آن می تواند با بانک مرکزی 

وارد تعامل شود. این تعامل در بازار بین بانکی، پای نظام 

بانکی را هم به این حوزه باز می کند. 

فضای موجود محل مناسبی برای کنترل نرخ بهره و به 

تبع آن اثر گذاری مستقیم بر قیمت کالاها دارد. از این رو 

می توان نتیجه گرفت بازار بین بانکی می تواند محلی 

برای تنظیم نرخ بهره برای کشور باشد. به این ترتیب 

بانک مرکزی از طریق این ابزار تاش می کند نقش خود 

را بر کنترل افزایش قیمت ها اعمال کند. 

درخصوص بازار بین بانکی به طور خیلی ساده باید گفت 

بانک مرکزی هر کشور همه بانک های آن کشور را مکلف 

به تامین بخشی از نقدینگی و نگهداری آن در بانک 

مرکزی با عنوان نرخ ذخیره قانونی بانک ها می کند. 

این تکلیف از آنجا نشأت می گیرد که بانک در زمانی که 

سپرده گذاران برای دریافت سپرده های خود نزد بانک 

مراجعه کنند، دچار عدم نقدینگی نشوند و به تبع آن به 

اعتماد مشتریان به عنوان اصلی ترین سرمایه بانک ها 

خدشه ای وارد نشود. از سوی دیگر بانک ها در جریان 

فعالیت های خود در برخی مواقع بنا به دلایل مختلف 

ازجمله برداشت بیشتر از منابع، دچار کمبود نقدینگی 

می شوند. از آنجاکه باید ذخایر خود را در پایان روز کاری 

نزد بانک مرکزی کشور تامین کنند، وارد بازار بین بانکی 

شده و از بانک های دیگری که منابع مازاد دارند، برای 

یک روز با نرخ سود بالاتری از عرف جامعه، نقدینگی 

مورد نیاز خود را تامین می کنند. به نرخ مذکور، نرخ 

بهره بین بانکی گفته می شود. نرخ بهره بین بانکی 

یکی از متغیر های واسطه ای مهم است که در کنترل 

تورم نقش کلیدی دارد. 

اکنون بانک مرکزی و دولت جمهوری اسامی اعام 

به  را  خود  تعامل  نحوه  می کنند  تاش  ند  کرده ا

سمت وسوی این بازار هدایت کنند و با استفاده از 

عملیات بازار باز، از طریق عرضه و تقاضای اوراق بهادار 

دولتی که توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی انتشار 

می یابد، حجم نقدینگی موجود در بازار را متاثر سازند. 

اوراق مذکور از طریق بانک ها خریداری می شود و دولت 

از این طریق نقدینگی مورد نیاز خود را تامین می کند و 

این نقدینگی، صرف انجام برنامه های دولت می شود. 

بانک ها نیز با خرید این اوراق صاحب اوراق بهاداری 

می شوند که می تواند در بازار بین بانکی معامله شود 

و نقدینگی مورد نیاز را برای آنان فراهم کند. ناظر و 

سیاستگذار این بازار نیز بانک مرکزی بوده و درمواقع 

لزوم، جهت کنترل شرایط به آن وارد می شود. 

گام اول این اقدام، مشروط به آنکه پولی انتشار نیابد، 

موجب می شود با حجم پول موجود، برنامه های دولت 

پیش رود و بانک مرکزی مجبور به انتشار پول نباشد. 

به طور کلی، اولین عامل موفقیت این کار، فرآیندهای 

اجرایی طراحی شده در این حوزه است. شناسایی 

نرخ بهره به صورت دقیق، تعریف مناسب کریدور نرخ 

بهره و نوع و حجم اوراق بهاداری که در این بازار عرضه 

می شوند، عاوه بر آنکه هریک به تنهایی نقش مهمی را 

در این سیاست بازی می کنند، تعریف دقیق ارتباطات 

آنان به صورت سیستماتیک نیز اهمیت فوق العاده ای 

دارد. 

اقتصاددانان برای این اوراق شرایط و خصوصیاتی را 

تعریف می کنند که نمی توان ساده از کنار آن گذشت. 

تجربه کشورهای مختلف نشان می دهد این اوراق باید از 

پیش اعام شده و در دوره های زمانی مختلف، نسبت به 

حجم و نوع آنان درصورت لزوم اصاحاتی صورت پذیرد و 

در این خصوص باید به صورت شفاف اطاع رسانی شود. 

این اوراق باید حداقل ریسک کاهش ارزش را داشته 

باشند تا ترازنامه بانک مرکزی را در دوره موردنظر با 

خطر مواجه نکنند. از سوی دیگر این اوراق باید از قدرت 

نقدشوندگی بالایی برخوردار باشند. شاید بتوان ادعا 

کرد این اوراق باید توانایی جانشینی با پول نقد را داشته 

باشند. در کنار این باید توجه داشت که دوره انتشار این 

اوراق از اهمیت بالایی برخوردار بوده و اهل فن توصیه 

می کنند بیش از یک ساله نباشند. 

به غیر از موارد یادشده بالا، نرخ سود آن نیز باید 

مشخص باشد و بتوان قبل از انجام معامله میزان آن را 

معین کرد. شایان ذکر است ماحظات ذکرشده، بسته 

به شرایط قابل تغییر است لیکن شاید در گام اول بهتر 

باشد با کمترین ریسک ممکن گام برداشته شود. 

نکته مهمی که باید به آن اشاره کرد آن است که 

انجام عملیات بازار باز نیازمند بستر سازی نرم افزاری 

و سخت افزاری مناسبی است که قابلیت پایش این 

بازار را داشته باشد. بدون داشتن نرم افزارهای مربوطه، 

شاید عملیات کنترل و هدایت این بازار به راحتی صورت 

نپذیرد. باید در نظر داشت سه رکن مهم بانک مرکزی، 

دولت و نظام بانکی کشور در هماهنگی و همراهی مداوم 

با یکدیگر در این مسیر گام بردارند و نباید فراموش کرد 

هدف اصلی از انجام این کار، کنترل نرخ تورم در جامعه 

است نه انجام صرف عملیات بانکی در این حوزه. از این رو 

این موضوع باید مورد توجه ویژه کارشناسان بانک مرکزی 

جمهوری اسامی قرار گیرد که اثربخشی این عملیات را 

مدنظر داشته باشند. از این رو شناسایی میزان دقیق 

مولفه های اصلی این بازار از اهمیت بالایی برخوردار 

است. از سوی دیگر، سرعت انجام تعدیات در این 

بازار یک پارامتر اساسی است. چنانچه در روند اجرای 

عملیات بازار باز، توقعات برآورده نشود، باید سوال کرد 

طراحان این بازار تا چه میزان جسارت، قدرت مانور و 

ایجاد تغییرات لازم را در فرآیندهای خود دارند؟ و این 

امر فراهم نمی شود جز آنکه در بانک مرکزی جمهوری 

اسامی کمیته ای برای پایش حتی روزانه عملیات 

مذکور تشکیل شده باشد. بدیهی است از نظام بانکی 

و مجموعه دولت نیز باید در کمیته مذکور حاضر بوده و 

روند پیشرفت کارها با دقت مناسب پیگیری شود. 

به هر حال حرکت بانک مرکزی به سمت اقداماتی 

می شود  محسوب  موثری  و  مهم  گام  این دست،  از 

که قابل ستایش است و چنانچه این اقدام با همراه 

کردن مجموعه های دولت و نظام بانکی صورت پذیرد، 

قطعا اثربخشی آن تضمین شده است؛ اتفاقی که اثر 

مستقیمی بر زندگی همه مردم خواهد داشت.  
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اقتصاد
»فرهیختگان«پیامداجرایتصمیمجدیدیارانهایرابررسیکرد

چرخش 6 هزار میلیاردی �ارانه به نفع ثروتمندان
فرهیختگان در روزهای اخیر خبری با عنوان »افزایش یارانه 

نقدی در سال 1399 به رقم ۷2 هزار تومان در ماه به ازای هر 

نفر« منتشر شد که خیلی زود مسئولان سازمان برنامه و بودجه 

صحت آن را رد کردند. به گفته مسئولان سازمان برنامه وبودجه 

موضوع از این قرار است که یارانه نقدی نه تنها از 45 هزار و 500 

تومان به ۷2 هزار تومان نرسیده، بلکه با تصمیم کمیسیون تلفیق 

مجلس شورای اسامی، دو یارانه پرداختی یعنی یارانه نقدی 

موضوع ماده )۷( قانون هدفمند کردن یارانه ها مصوب سال 

1388 و یارانه طرح حمایت معیشتی خانوارها ناشی از اجرای 

طرح مدیریت سوخت، با هم تجمیع شده و مقرر شده از سال 

آینده ۷2 هزار تومان درمجموع به هرفرد شامل ۷8 میلیون نفر 

یارانه بگیر کشور داده شود. بررسی های آماری نشان می دهد این 

تصمیم با هر هدفی هم اتخاذ شده باشد، در صورت اجرایی شدن 

آن، فلسفه و اهداف اولیه هر دو تصمیم دولت )یعنی یارانه نقدی 

مصوب سال 1389 و یارانه معیشتی )بنزینی( سال جاری( که 

کمک  معیشتی به گروه های کم درآمد بود، زیر سوال خواهد رفت. 

عاوه بر این با پرداخت یارانه یک سال به همه افراد در دهک های 

درآمدی، عاوه بر عدم دستیابی به اهداف اولیه، بازهم شاهد 

افزایش شکاف طبقاتی خواهیم بود. این موضوع از این منظر 

دارای اهمیت است که طرحی همچون یارانه معیشتی سال جاری 

)طرح بنزینی( هزینه های امنیتی-سیاسی جبران ناپذیری هم 

برای کشور به همراه داشته که در صورت پرداخت یارانه یکسان 

به همه ۷8 میلیون یارانه بگیر کشور، دولت هیچ توجیهی برای 

طرح سهمیه بندی بنزین نخواهد داشت که هزینه های اجرای آن 

عما گروه های کم درآمد را مورد هدف قرار داده است. همچنین 

با اجرای این طرح جدید، دولت موظف خواهد شد نزدیک به 6 

هزار میلیارد تومان مازاد از یارانه کم درآمدها کاسته و به پردرآمدها 

اختصاص دهد. 

6هزارمیلیاردبهنفعثروتمندان

پس از اجرای طرح سهمیه بندی بنزین در آبان ماه سال جاری، 

براساس تصمیم دولت از ۷8 میلیون یارانه بگیر کشور، 60 میلیون 

نفر در ردیف مشمولان دریافت طرح حمایت معیشتی )یارانه 

بنزینی( قرار گرفته و 18 میلیون فاقد شرایط دریافت یارانه معیشتی 

تشخیص داده شدند. طبق اعام دولت، یارانه معیشتی هر نفر 

حدود 55 هزار تومان مقرر شد که مجموع این یارانه و یارانه نقدی 

45 هزار تومان، ماهانه برای هر فرد به 100 هزار و 500 تومان 

می رسید، اما با تصمیم و تجدیدنظر اخیر ستاد بودجه و کمیسیون 

تلفیق بودجه مجلس، مقرر شده یارانه نقدی موضوع ماده »۷« 

قانون هدفمندکردن یارانه ها مصوب سال 1388 و یارانه طرح 

حمایت معیشتی خانوارها ناشی از اجرای طرح مدیریت سوخت 

در آبان ماه سال 1398، با هم تجمیع شده و به تمامی مشمولان 

دریافت یارانه نقدی )یعنی ۷8 میلیون نفر( ماهانه یارانه ۷2 هزار 

تومان پرداخت شود. البته ذکر این نکته الزامی است که در هر 

صورت اجرایی شدن طرح مذکور درنهایت به تصمیم نهایی در 

جلسه علنی مجلس وابسته است. اما درصورت تجمیع دو یارانه 

نقدی )یارانه نقدی هدفمندی سال 1389 و یارانه معیشتی سال 

1398( شاهد یک اتفاق عجیب خواهیم بود که این اتفاق جدید 

عبارت است از کاهش سهم کم درآمدها در دریافت یارانه نقدی و 

افزایش سهم ثروتمندان از طرح یارانه نقدی دولت. به این صورت 

که براساس آنچه در جدول آمده است، با اجرایی شدن طرح مذکور 

و تجمیع دو یارانه نقدی به ماهانه ۷2 هزار تومان برای هر فرد، 

۷8 میلیون یارانه بگیر خواهیم داشت که به طور مساوی یارانه 

نقدی دریافت می کنند. نتیجه این تصمیم به این شکل است 

که 60 میلیون نفری که اکنون هر دو یارانه را دریافت می کنند 

با کاهش رقم دریافتی مواجه می شوند، اما 18 میلیون نفری که 

فقط یارانه 45 هزار و 500 تومانی می گرفتند، عاوه بر آن یارانه 

45 هزار و 500 تومانی، با طرح جدید 26 هزار و 500 تومان 

هم به مبلغ قبلی اضافه خواهد شد. اما در مقابل، تغییرات در 

خانوارهای 60 میلیون نیازمند نیز به این شکل است: در طرح 

قبلی یارانه یک نفری که دو یارانه را دریافت می کرد 100 هزار و 

500 تومان بود که در طرح جدید 28 هزار و 500 تومان کاهش 

خواهد یافت، خانوار دونفره در طرح قبلی درمجموع 194 هزار 

تومان دریافت می کرد که در طرح جدید درآمد آنها 40 هزار 

تومان کاهش خواهد یافت. خانوار سه نفره قبا 2۷4 هزار و 500 

تومان دریافت می کرد که حالا درآمد آنها 58 هزار و 500 تومان 

کاهش خواهد یافت. خانوار چهارنفره در طرح قبلی 354 هزار 

تومان دریافت می کرد که درآمد این خانوار با کاهش 66 هزار 

تومانی مواجه می شود. خانوار پنج نفره نیز در طرح قبلی 432 

هزار و 500 دریافت می کرد که در طرح جدید ۷2 هزار و 500 

تومان از درآمد آنها کاسته می شود. اما در مقابل این کاهش درآمد 

کم درآمدها، بررسی ها نشان می دهد اگر طرح مذکور اجرا شود، با 

اجرای آن یارانه نقدی 18 میلیون نفری که یارانه معیشتی دریافت 

نمی کردند، نفری با افزایش 26 هزار و 500 تومان از 45 هزار و 

500 تومان به ۷2 هزار تومان خواهد رسید که از محل همین 

افزایش یارانه، دولت سالانه پنج هزار و ۷24 میلیارد تومان بیش 

از طرح قبلی به گروه های پردرآمد پرداخت خواهد کرد که عما 

مخالف فلسفه طراحی و اجرای هر دو طرح هدفمندی یارانه های 

مصوب سال 1389 و طرح معیشتی سال جاری است. 

مانبودیممجلسبود!

تا قبل از اجرای طرح یارانه معیشتی، یارانه نقدی سال 1389 

مهم ترین و بزرگ ترین تجربه پرداخت یارانه نقدی توسط دولت در 

ایران بود. در طرح یارانه نقدی سال 1389 پیش بینی شده بود از 

محل منابع هدفمندی، 50 درصد آن صرف یارانه نقدی و غیرنقدی 

و نظام جامع تامین اجتماعی، 30 درصد آن صرف کمک به تولید 

و افزایش بهره وری واحدهای تولیدی و بهینه سازی مصرف انرژی 

شود و 20 درصد بابت افزایش هزینه های دولت اختصاص یابد؛ اما 

بررسی عملکرد سازمان هدفمندی یارانه ها نشان می دهد از سال 

1389 تا سال 1396 به طور میانگین بین 90 تا 94 درصد از منابع 

هدفمندسازی یارانه ها صرف پرداخت یارانه نقدی و غیرنقدی شده 

است. بر این اساس، دولت عاوه بر سهم 50 درصدی یارانه های 

نقدی و غیرنقدی، 40 درصد از سهم بخش های تولیدی و... را 

صرف پرداخت های نقدی و غیرنقدی کرده بود. اگرچه در سال 

139۷ با شفاف شدن منابع هدفمندی سهم منابع غیرنقدی 

بیش از منابع یارانه نقدی شد، با این حال طی نزدیک به 10 

سال تجربه پرداخت یارانه نقدی، یکی از انتقادهای مطرح شده 

درمورد این طرح، پرداخت یکسان یارانه نقدی به همه دهک های 

درآمدی است که این طرح را عما به ضد اهداف اولیه خود تبدیل 

کرده است، به طوری که بررسی های آماری نشان می دهد تعداد 

یارانه بگیران کشور از 64 میلیون نفر در سال 89 به ۷8 میلیون 

نفر در فروردین ماه سال 1398 رسیده است. 

در این زمینه همواره بحث بر سر این موضوع بوده که با چه منطقی 

باید دولت به همه دهک های درآمدی یارانه نقدی یکسان بدهد. 

همچنین اگرچه در دولت احمدی نژاد تکالیف قانونی برای حذف 

یارانه نقدی دهک های پردرآمد تصویب نشده اما در دولت روحانی 

تقریبا در همه قوانین بودجه سال های 92 تا 9۷ دولت مکلف به 

حذف یارانه نقدی دهک های پردرآمد بوده که عما از اجرای این 

تکالیف طفره رفته است. برای مثال براساس تکالیف قانون بودجه 

سال 93، دولت طبق بند »و« تبصره »21« مکلف شد یارانه نقدی 

را صرفا به سرپرستان خانوارهای متقاضی که به تشخیص دولت 

نیازمند دریافت یارانه باشند، پرداخت کند مشروط بر اینکه مجموع 

درآمد سالانه آنها کمتر از رقم تعیین شده توسط دولت باشد. در 

همین راستا دولت اعام کرد افرادی که نیازمند یارانه نقدی 45 

هزار تومانی نیستند، در طرح جدید از دریافت یارانه نقدی انصراف 

داده و ثبت نام نکنند. اما پس از اتمام زمان ثبت نام مشخص شد 

تنها حدود سه میلیون نفر از یارانه بگیران کشور برای دریافت یارانه 

ثبت نام نکرده اند. نکته جالب توجه هم اینکه برخی از آنان به دلیل 

مشکات مربوط به مدارک شناسایی و تنها عده ای معدود با رضایت 

شخصی از دریافت یارانه انصراف داده اند. در سال 1394 قانون 

بودجه طبق تبصره »20« دولت را مکلف به قطع یارانه خانوارهای 

پردرآمد کرده بود که دولت از اجرای این تبصره قانونی نیز طفره 

رفت، چنانکه در پایان سال 94 تعداد یارانه بگیران کشور همچنان 

۷4/6 میلیون نفر ماند. 

در سال 1395 نیز طبق بند »الف« تبصره »14« قانون بودجه، 

دولت مکلف شد یارانه تمامی تجار و صاحبان مشاغل آزاد، 

نمایندگان، قضات و اعضای هیات علمی دانشگاه ها و موسسات 

آموزشی و پژوهشی دولتی و غیردولتی، پزشکان و دندان پزشکان، 

تمامی کارکنان دولت و قوای سه گانه و شهرداری ها و تمامی 

موسسات عمومی و غیردولتی و تمامی کارکنان نیروهای مسلح 

و بازنشستگان کشوری و لشکری و تمامی حقوق بگیران و 

مستمری بگیران مشمول تامین اجتماعی و همه دریافت کنندگان 

حقوق و مستمری بخش دولتی و غیردولتی که دریافتی سالانه 

آنها بیش از 35 میلیون تومان بود قطع کند، اما این بار هم دولت 

از عمل به تکالیف قانونی طفره رفت. در بودجه سال 96 نیز تبصره 

یا بندی قانونی درمورد قطع یارانه ثروتمندان وجود نداشت. در 

بودجه سال 9۷ نیز براساس تبصره »14« قانون بودجه، سازمان 

برنامه و بودجه مکلف شده بود یارانه سه دهک پردرآمد را حذف 

کند، اما بررسی آماری نشان می دهد تعداد یارانه بگیران کشور 

از ۷۷ میلیون نفر در سال 96 به ۷8 میلیون نفر تا خرداد سال 

جاری رسیده است. در لایحه بودجه سال 1398 دولت طرحی 

برای حذف یارانه سه دهک هشتم، نهم و دهم را به مجلس ارائه 

داد و مقرر شد دولت یارانه نقدی سه دهک بالای درآمدی را که 

شامل حدود 25 میلیون نفر می شدند حذف کند اما اگرچه دولت 

از حذف یارانه 200 تا 300 هزار نفر خبر می دهد، براساس آخرین 

آمارهای ارائه شده، بازهم تعداد یارانه بگیران کشور تا مهرماه سال 

جاری ۷8 میلیون نفر بوده است. با اعام شرایط دریافت یارانه 

معیشتی که برمبنای آن 18 میلیون از یارانه بگیران سابق از 

دریافت یارانه معیشتی حذف شده بودند، امید می رفت دولت 

یارانه نقدی 45 هزار تومانی این 18 میلیون را که در دهک های 

پردرآمد قرار داشتند حذف کند، با این حال همان طور که گفته 

شد، با تصمیم اخیر دولت و مجلس مقرر شده یارانه نقدی 

مصوب سال 1389 و یارانه معیشتی سال جاری با هم تجمیع 

شده و به همه ۷8 میلیون نفر یارانه بگیر کشور ماهانه مبلغ ۷2 

هزار تومان یارانه به صورت یکجا پرداخت شود. لازم به ذکر است 

اگرچه دولت در سال های گذشته به کمک درآمدهای نفتی 

خود را بی نیاز از حذف یارانه نقدی ثروتمندان می دید، اما در 

سال جاری با عدم پرداخت یارانه معیشتی به 18 میلیون نفر 

قدم مثبتی برداشت که تصمیم جدید یارانه ۷2 هزار تومانی 

همه آن امیدها را برای اصاح شیوه پرداخت یارانه نقدی از بین 

برد. در این زمینه براساس آنچه مژگان خانلو، سخنگوی ستاد 

بودجه سازمان برنامه و بودجه اخیرا گفته است، یارانه ۷2 هزار 

تومانی تصمیم کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسامی بوده 

و دولت مخالف آن است. 

تغییرات جدید پرداخت یارانه های نقدی پس از تجمیع یارانه نقدی و یارانه معیشتی سال 1۳99 

طرح قدیم پرداخت یارانه ها طرح جدید پرداخت یارانه ها

خانوار یارانه نقدی 45 هزار و 500 تومانی
یارانه معیشتی 

)بنزینی(
 مجموع یارانه نقدی و بنزینی دریافتی خانوارهای 

مشمول طرح 
یارانه 72 هزار 

تومانی
کاهش پرداخت ماهانه 

تک نفره 45,500 55 هزار تومان 100 هزار و 500 تومان 72 هزار تومان 2۸ هزار و 500 تومان

دونفره 91,000 10۳ هزار تومان 194 هزار تومان 144 هزار تومان 40 هزار تومان

سه نفره 1۳6,500 1۳۸ هزار تومان 274 هزار و 500 تومان 216 هزار تومان 5۸ هزار و 500 تومان

چهارنفره 1۸2,000 172 هزار تومان ۳54 هزار تومان 2۸۸ هزار تومان 66 هزار تومان

پنج نفره 227,500 205 هزار تومان 4۳2 هزار و 500 تومان ۳60 هزار تومان  72 هزار و 500 تومان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


